
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 
 

Об организации медицинской помощи участникам специальной военной 
операции и членам их семей   

 
  

В целях организации первоочередного оказания медицинской помощи: 
ветеранам боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим 

выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 
2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 
2022 г., уволенным с военной службы (службы, работы); лицам, принимавшим в 
соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.                              
(далее – Ветераны СВО) п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить перечень «якорных» медицинских организаций для оказания 
медицинской помощи Ветеранам СВО в соответствии с приложением. 

2. Главным  врачам   бюджетных  учреждений  здравоохранения Орловской 
области.  оказывающих первичную  медико-санитарную  помощь :  

2.1. Назначить ответственное лицо из числа заместителей главного  врача  за 
организацию и контроль оказания медицинской помощи Ветеранам СВО. 

2.2. В случае обращения в подведомственную медицинскую организацию 
Ветеранов СВО обеспечить оказание медицинской помощи в первоочередном 
порядке; 

2.3. B случае необходимости проведения диагностических мероприятий, а 
также оказания медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара 
незамедлительно направлять в «якорные» медицинские организации по профилю 
установленного заболевания. 



3. Руководителям медицинских организаций, утвержденных приложением 
настоящего приказа: 

3.1. Назначить из числа заместителей руководителя за организацию и 
контроль оказания медицинской помощи Ветеранам СВО (далее - ответственное 
лицо медицинской организации). 

3.2. Обеспечить: 
3.2.1. Организацию оказания медицинской помощи в первоочередном 

порядке, при наличии показаний направление в иные медицинские организации 
Российской Федерации в том числе федеральные; 

3.2.2. Взаимодействие по вопросам организации оказания медицинской 
помощи Ветеранам CBO с филиалом государственного фонда поддержки 
участников специальной военной операции «Защитники Отечества»; 

4.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента - начальника управления здравоохранения Департамента 
здравоохранения Орловской области. 

 
 

Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 


